П РО ТО КО Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

 20.09.2024г.                                                               № 09-21/3

Липецк

Присутствовали: Руководитель УФНС России по Липецкой области

В.Н. Котляров

Заместитель руководителя УФНС России по Липецкой

области, ответственный секретарь Общественного совета

при УФНС России по Липецкой области

О.В. Рощупкина

Представители

Общественного

совета при УФНС

России по Липецкой

области

Председатель Общественного совета, директор Липецкого

общества прав человека, председатель ОНК Липецкой

области, доцент кафедры «Уголовное право, процесс и

криминалистика» Липецкого филиала Российской

академии народного хозяйства и государственной службы

при Президенте Российской Федерации В.А. Егоров

Генеральный директор некоммерческого партнёрства

«Бизнес-инкубатор «СОДРУЖЕСТВО» А.С. Шамаева

Член регионального объединения работодателей «Союз

промышленников и предпринимателей Липецкой области»

В.В. Иголкин

Заместитель председателя Общественной палаты

Липецкой области, индивидуальный предприниматель

А.Ф. Трофименков

Представители УФНС

России по Липецкой

области:

Начальник отдела профилактики коррупционных и иных

правонарушений и безопасности С. Н. Шуть

Начальник правового отдела №1 М. В. Смородин

Начальник отдела оказания государственных услуг

Э.В. Орехова

Секретарь

Общественного совета

Начальник отдела оказания государственных услуг

Орехова Э.В.

 2
ПОВЕСТКА ДНЯ:

      СЛУШАЛИ:

1. О выполнении государственными гражданскими служащими ограничений,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, особенностях

профилактики коррупционных проявлений в налоговых органах в рамках выполнения

Плана противодействия коррупции России по Липецкой области - начальника отдела

профилактики коррупционных и иных правонарушений и безопасности С.Н. Шутя: - в

2024 году в Управлении продолжалась работа по профилактике и контролю выполнения

государственными гражданскими служащими ограничений, предусмотренных

законодательством Российской Федерации в рамках Плана противодействия коррупции

на 2021-2024 годы. В рамках данной работы, с начала года получено и рассмотрено 42

уведомления работодателей о заключении трудовых/гражданско-правовых договоров с

лицами, ранее замещавшими должности федеральной государственной гражданской

службы в Управлении. В соответствие с планом противодействия коррупции

рассмотрено 14 уведомлений государственных гражданских служащих о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей.

В Управлении организована и проведена декларационная компания за отчетный 2023

год, в рамках которой были получены 879 справок о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера госслужащих Управления и 1251 справка

членов семей госслужащих.

2. Об итогах правовой работы Управления – начальника правового отдела № 1 М.В.

Смородина, который рассказал, что по состоянию на 01.01.2024 на рассмотрении в судах

находилось 50 дел с суммой требований 6,4 млрд рублей. По состоянию на 01.09.2024

рассмотрено 17 дел с суммой требований 1,1 млрд рублей, 99% из которых рассмотрены

в пользу НО.

По результатам взаимодействия с правоохранительными органами количество

рассматриваемых дел увеличилось в 2 раза, сумма дел, находящихся в производстве,

выросла с 2,6 млрд рублей на 85%.

1. О выполнении государственными гражданскими служащими ограничений,

предусмотренных законодательством Российской Федерации. Особенности

профилактики коррупционных проявлений в налоговых органах в рамках

выполнения Плана противодействия коррупции России по Липецкой области.

2. Итоги правовой работы УФНС России пор Липецкой области и последствия

неисполнения законодательства о налогах и сборах. Взаимодействие с

правоохранительными органами в целях обеспечения исполнения

законодательства о налогах и сборах.

3. Электронные способы взаимодействия налогоплательщиков с налоговыми

органами. Наиболее популярные сервисы.

4. Иные вопросы деятельности Общественного совета.

 3
3. О способах электронного взаимодействия с налогоплательщиками рассказала

начальник отдела оказания государственных услуг Э.В. Орехова. Она рассказала об

основных цифровых проектах, которые реализуются ФНС России на сегодняшний день

и рассказала об электронных сервисах, разработанных для налогоплательщиков. Она

отметила, что самыми востребованными сервисами являются Личные кабинеты

налогоплательщика, пользователями которых в регионе являются более 530 тысяч

граждан и 12 тысяч юридических лиц.

4. Членов общественного совета: В.В. Иголкина, В.А. Егорова, А.С. Шамаеву - по

вопросам повестки дня.

РЕШИЛИ:

1. УФНС России по Липецкой области поручить подготовить и представить

информацию:

- об информационной работе УФНС России по Липецкой области по

повышению налоговой грамотности;

- о работе Молодежного совета УФНС России по Липецкой области.

2. Председателю и членам Общественного совета при УФНС России по Липецкой

       области подготовить и представить информацию:

- об итогах работы Общественного совета за 2024 год и деятельности рабочих групп;

- предложения по включению в План работы на 2025 год.

3. Поручить секретарю Общественного совета: разместить в региональном

разделе «Общественные советы при УФНС» на официальном сайте ФНС России

протокол заседания Общественного совета при Управлении ФНС России по

Липецкой области и новостную информацию о проведении заседания.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Липецкой области                                                В.А. Егоров

Ответственный секретарь Общественного совета

при УФНС России по Липецкой области                                                      О. В. Рощупкина

Секретарь                                                                                                          Э.В. Орехова